
 

 

AII’ AIbo Pretorio dell'Istituto  
Al sito web dell’Istituto  

Agli atti  
IISS A. Vespucci di Gallipoli 

 

DECRETO GRADUATORIA DEFINITIVA SELEZIONE STUDENTI CLASSI 5° 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B – Avviso pubblico prot. n. 

25532 del 23/02/2024 e successiva proroga Prot. n. 87574 del 21 giugno 2024 – Percorsi formativi 

di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero.  

Titolo  Esperienze Europee: Formazione e Lavoro per Giovani Talenti 

Codice  10.6.6B-FSEPON-PU-2024-83 

CUP  H41I24000240006 

Approvazione e pubblicazione delle  

GRADUATORIE DEFINITIVE SELEZIONE STUDENTI  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• CONSIDERATO l’Avviso pubblico 25532 del 23.02.2024 e successiva proroga Prot. n. 87574 del 

21 giugno 2024 intende sostenere l’offerta formativa e l’orientamento degli istituti tecnici e 

professionali statali e paritari a carattere non commerciale entro dicembre dell’a.s.24/25, 

attraverso percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero.  

• CONSIDERATO CHE con le risorse assegnate, le scuole selezionate potranno realizzare, entro 

dicembre dell’a.s.24/25 percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

all’estero,  

• VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU;  

• VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 e successiva proroga Prot. n. 87574 del 

21 giugno 2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e 

per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo 

Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020;  

• VISTA la candidatura N. 1093607 presentata da questo Istituto Scolastico il 01/07/2024;  

• VISTA la nota Prot. 93487 del 04/07/2024 che rappresenta la formale autorizzazione del 

progetto e impegno di spesa;  

• Preso atto che il progetto autorizzato si compone dei seguenti moduli:  





 

 

Sotto-
azione 

Codice 
progetto 

Titolo 
modulo 

Tipologia 
modulo 

Paese di 
destinazione 

Destinatari Durata 
Ore 
di 

PCTO 

10.6.6B 

10.6.6B-
FSEPON-
PU-
2024-83 

Esperienze 
Europee: 
Formazione 
e Lavoro per 
Giovani 
Talenti - 
Modulo 1 

Percorsi di 
alternanza 
scuola-lavoro - 
transnazionali  

Valencia - 
Spagna 

15 alunni 
classi 5° 

21gg 90 

10.6.6B 

10.6.6B-
FSEPON-
PU-
2024-83 

Esperienze 
Europee: 
Formazione 
e Lavoro per 
Giovani 
Talenti - 
Modulo 2 

Percorsi di 
alternanza 
scuola-lavoro - 
transnazionali  

Valencia - 
Spagna 

15 alunni 
classi 5° 

21gg 90 

• CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività di cui al Progetto PON “Esperienze Europee: 

Formazione e Lavoro per Giovani Talenti” è necessario selezionare per ogni modulo n. 15 alunni 

dell’istituzione scolastica frequentanti nell’a.s. 2024/25 le classi quinte dei tre indirizzi dell’IISS A 

Vespucci;  

• VISTO l’Avviso pubblico prot.n.10883 del 7 settembre u.s. con cui si avviava la selezione di  

10 studenti 5° ITTL 

14 studenti 5° ITE 

6 studenti 5°EOA 

Secondo quanto previsto dall’art.2 dell’Avviso  

• VISTO e CONSIDERATO quanto previsto dall’Art. 3 - Caratteristiche e requisiti d’accesso, 

dell’Avviso; 

• VISTO e CONSIDERATO quanto previsto dall’Art. 6 - Criteri di selezione, dell’Avviso; 

• TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

• TENUTO CONTO del decreto prot. n. 11257 del 14/09/2024 e della rettifica prot. n. 11282 del 

16/09/2024 E successiva rettifica prot.n.11415 del 17/09/2024, relativi alle graduatorie 

provvisorie di cui all’oggetto; 

• CONSIDERATO CHE per l’indirizzo EOA sono pervenute n.5 istanze accoglibili in coerenza con i 

criteri di ammissione alla selezione (di cui n.2 con riserva), resta disponibile una mobilità da 

aggiudicare al migliore degli esclusi tra i restanti due indirizzi (ITTL e ITE) 

• CONSIDERATO CHE per l’indirizzo ITTL sono pervenute n.11 istanze accoglibili in coerenza con i 

criteri di ammissione alla selezione + n.9 istanze da valutare con riserva per eventuali scorrimenti,  



 

 

• VISTO che risultano n.6 studenti ITTL a parimerito e che come previsto dall’avviso non essendo 

valutabile la 2° lingua straniera e riportando lo stesso voto in comportamento, risulta secondo 

elemento di priorità l’età anagrafica, pertanto non risulta inserito, nel gruppo dei primi 10 posti 

disponibili, lo studente Tarantino Samuele Pio nato il 23.01.2007   

• CONSIDERATO CHE per l’indirizzo ITE sono pervenute n.11 istanze accoglibili in coerenza con i 

criteri di ammissione alla selezione + n.7 istanze da valutare con riserva per eventuali scorrimenti,  

• VISTO che risultano n.2 studenti a parimerito e che come previsto dall’avviso risulta valutabile il 

primo elemento di priorità cioè il voto in comportamento, non risulta ammessa, nel gruppo dei 

primi 14 posti disponibili, la studentessa Pizzileo Ylenia Karol 

• CONSIDERATO CHE lo studente Tarantino Samuele Pio (primo degli esclusi dai 10 posti disponibili 

per l’ITTL) non ha partecipato a precedenti mobilità ERASMUS, mentre la studentessa Pizzileo 

Ylenia Karol (prima degli esclusi dai 14 posti disponibili per l’ITE) ha fruito di una borsa di mobilità 

Erasmus, risulta destinatario della borsa non fruita dall’indirizzo EOA lo studente Tarantino 

Samuele Pio 

• CONSIDERATA ED ACQUISITA agli atti tutta la documentazione relativa ai contributi    

DECRETA 

1. la graduatoria DEFINITIVA per l’indirizzo IPSEOA come di seguito (n.5 borse assegnate) 
 

    

Curriculum 
regolare 

Erasmus
+ 

Lingua 
inglese 
(almen

o 7) 

Media 
voti 

materie 
di 

indirizz
o 

PUNTEGGI
O 

Comportament
o (scrutinio 

finale giugno 
2024) 

2° 
lingua 

stranier
a 

1 
DIOP 
ARONA 

SI  8 7,2 3 8 8 

2 

ABBATTIST
A ROCCO 
PIO 

SI  7 7,2 3 8 7 

3 
RIZZO 
GIORGIO 

SI  6 6,8 3 8 7 

4 
ZITELLI 
ANDREA 

NO  4 6,6 3 8 6 

5 
GRECO 
SARA 

SI SI 8 7 3 8 8 

La sesta borsa, prevista dall’art.2 dell’Avviso per la mobilità per l’IPSEOA viene destinata al 
candidato/a che soddisfa maggiormente i criteri previsti dall’avviso tra i primi due candidati esclusi 
degli indirizzi ITE e ITTL. 
 

2. la graduatoria DEFINITIVA per l’indirizzo ITE è la seguente (n.14 borse assegnate) 
 



 

 

  

  

Curriculum regolare Erasmus+ 

Lingua 
inglese 

(almeno 
7) 

Media 
voti 

materie 
di 

indirizzo 

PUNTEGGIO comportamento 

1 

DALLE SASSE 
MARIA 
NICOLE 

SI  9 7,75 6 9 

2 
BIDETTI 
RICCARDO 

SI  9 7,5 6 9 

3 
PROTOPAPA 
CHIARA 

SI  8 7,5 6 9 

4 
NATALI 
MICHELE 

SI  7 6,5 3 9 

5 

CORTESE 
ALESSABDRO 
COSIMO 

SI  9 6,75 3 9 

6 
MARSANO 
AURORA 

SI  9 6,25 3 9 

7 

SANTOS 
SILVA 
MATHEUS 

SI  9 6 3 9 

8 
STEFANELLI 
CHIARA 

SI  7 7,166 3 8 

9 
ABATE 
ARIANNA 

SI  7 6,66 3 8 

10 
ROCCADORO 
DENISE 

SI  7 7 3 8 

          

11 
DE DONNO 
ALICE 

SI X 9 8,25 6 10 

12 
VALENTINO 
FEDERICO 

SI X 8 8,33 6 10 

13 
VALENTINO 
SARA 

SI X 8 7,33 3 9 

14 
NITTO 
GIACOMO 

SI X 7 7,33 3 9 

          

 

PIZZILEO 
YLENIA 
KAROL 

SI X 7 7,33 3 8 

          

  
UNGHERESE 
ANNA 

SI X  X 9 9 6 10 

  
PISANELLO 
DIEGO 

SI X  X 9 8,25 6 10 



 

 

  
BELLONI 
LORENA 

SI X  X 8 8,5 6 9 

        

 
POLO 
ALESSIO 

NO NO 7 6,5 3 8 

 

BUCCARELLA 
ARIANNA 
FRANCESCA 

SI NO 6 7,16 3 8 

 
3. la graduatoria DEFINITIVA per l’indirizzo ITTL è la seguente (n.10 borse assegnate) 

 

  

Curriculu
m 

regolare 

Erasmus
+ 

Lingua 
inglese 
(almen

o 7) 

Media 
voti 

materie 
di 

indirizz
o 

PUNTEGGI
O 

comportament
o 

Età 
ANAGRAFIC

A 

1 SIMONE 
ALESSIO 

SI NO 9 9,5 8 10  

2 MIRONEASA 
LUIZA ELENA 

SI NO 9 8,83 6 10  

3 
VERNICH 
FABRIZIO 

SI NO 9 8 6 9  

4 SCARPINA 
MARIA 
CRISTINA 

SI NO 7 7,16 3 9  

5 
GALATI 
COSIMO 

SI NO 7 6,33 3 9  

6 
TRAMACERE 
MAURO 

SI NO 7 6,16 3 8 SI 

7 MACAGNINO 
ROCCO 

SI NO 7 6,33 3 8 SI 

8 FILONI 
FABIANO 

SI NO 7 6,66 3 8 SI 

9 CAPUTO 
MATTIA 

SI NO 7 6,33 3 8 SI 

1
0 

FORTUNA 
FRANCESCO 

SI NO 9 7 3 8 SI 

          

 TARANTINO 
SAMUELE PIO 

SI NO 7 6 3 8 SI 

  
       

 
MONTAGNOL
O ANDREA 

NO NO 6 5,66 3 9  

 NAPOLI VITO SI NO 6 6 3 9  



 

 

 
PARISI LUCA SI NO 6 6,16 3 9  

 

CASCIARO 

GREGORIO NO NO 6 6,33 3 8  

         

 MELCARNE 
GIUSEPPE 

SI SI 8 8,5 6 10  

 MELCARNE 
ANDREA 

SI SI 7 8 6 10  

 SIMEONE 
ANGELO 

SI SI 7 7,33 3 9  

 
D'AQUINO 
NICCOLO' 

SI SI 7 6,83 3 9  

         

 
PERRONE 
THOMAS 

SI SI - SI 9 8 6 10  

 
MANCO 
FRANCESCA 

SI SI - SI 8 6,83 3 8  

 SCHITO 
FRANCESCO 

SI SI - SI 7 6,5 3 9  

 
Come previsto dal punto 1 del presente Decreto, le borse per la mobilità destinate agli studenti 
ITTL vengono incrementate di una unità a seguito del confronto tra i primi due candidati esclusi 
degli indirizzi ITE e ITTL come di seguito: 
 

  

  

Curriculum regolare Erasmus+ 

Lingua 
inglese 

(almeno 
7) 

Media 
voti 

materie di 
indirizzo 

PUNTEGGIO comportamento 

 

PIZZILEO 
YLENIA 
KAROL 

SI X 7 7,33 3 8 

 

TARANTINO 
SAMUELE 
PIO 

SI NO 7 6 3 8 

 
La distribuzione delle borse per la mobilità è quindi: 

• Borse EOA: n.5 

• Borse ITTL: n.11 

• Borse ITE: n.14 

la graduatoria è pubblicata sul sito web d’Istituto https://www.istitutoavespucci.edu.it 
 

https://www.istitutoavespucci.edu.it/


 

 

Il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica prof.ssa Paola Apollonio. 
Avverso il presente decreto è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nei tempi 
previsti dalla legislazione vigente. 
 

 
          Firmato digitalmente dal  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PAOLA APOLLONIO 


		2024-09-19T17:37:27+0200
	PAOLA APOLLONIO




